

令和 3 年度決算報告書

自 令和 3 年 4 月 1 日

至 令和 4 年 3 月 31 日

公益社団法人日本農業法人協会

東京都千代田区二番町 9－8

貸借対照表

令和 4年3月31日現在

一般会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	128,613,333	130,881,870	△ 2,268,537
未収会費	50,000	140,000	△ 90,000
未収金	85,952,430	58,207,990	27,744,440
前払金	7,511,719	5,274,336	2,237,383
貯蔵品	8,000	0	8,000
立替金	1,340,200	7,005,080	△ 5,664,880
仮払金	3,632	513,521	△ 509,889
流動資産合計	223,479,314	202,022,797	21,456,517
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	32,831,416	25,175,108	7,656,308
20周年記念引当資産	13,059,097	13,058,838	259
特定資産合計	45,890,513	38,233,946	7,656,567
固定資産合計	45,890,513	38,233,946	7,656,567
資産合計	269,369,827	240,256,743	29,113,084
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	682,276	846,694	△ 164,418
未払金	3,764,744	4,357,766	△ 593,022
未払費用	2,079,716	2,022,276	57,440
前受金	2,531,572	4,090,791	△ 1,559,219
預り金	697,733	768,940	△ 71,207
仮受金	36,771	21,528	15,243
短期借入金	20,000,000	20,000,000	0
流動負債合計	29,792,812	32,107,995	△ 2,315,183
2. 固定負債			
退職給付引当金	36,958,050	32,830,150	4,127,900
20周年記念引当金	13,057,400	13,057,400	0
固定負債合計	50,015,450	45,887,550	4,127,900
負債合計	79,808,262	77,995,545	1,812,717
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	189,561,565	162,261,198	27,300,367
正味財産合計	189,561,565	162,261,198	27,300,367
負債及び正味財産合計	269,369,827	240,256,743	29,113,084

令和3年度 正味財産増減計算書
(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

(単位:円)

科 目	当年度合計	前年度合計	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1)経常収益			
1. 基本財産運用益	0	0	
2. 特定資産運用益	0	0	
3. 受取入会金	0	0	
4. 受取会費	72,049,450	71,670,000	379,450
(1) 正会員会費	61,950,000	61,320,000	630,000
(2) 賛助会員会費	1,750,000	1,750,000	0
(3) アグリサポート倶楽部会員会費	8,349,450	8,600,000	△ 250,550
5. 事業収益	147,133,303	166,558,008	△ 19,424,705
(1) 調査情報事業収益	11,799,090	12,518,193	△ 719,103
(2) 研修・教育事業収益	341,500	100,000	241,500
(3) 経営改善支援事業収益	900,479	711,821	188,658
(4) 人材確保・育成事業収益	132,427,679	152,185,824	△ 19,758,145
(5) 啓発・普及事業収益	1,664,555	1,042,170	622,385
6. 受取補助金等	76,912,767	55,684,002	21,228,765
7. 受取負担金	0	0	0
8. 受取寄付金	100,000	0	100,000
9. 雑収益	365,804	1,851,561	△ 1,485,757
(1) 受取利息	2,304	3,787	△ 1,483
(2) 雑収益	363,500	1,847,774	△ 1,484,274
経常収益計	296,561,324	295,763,571	797,753
(2)経常費用			
1. 事業費	253,040,775	244,403,043	8,637,732
(1) 調査情報活動事業費	9,872,983	9,577,500	295,483
(2) 委員会活動費	188,340	776,606	△ 588,266
(3) 研修教育事業費	1,130,860	1,144,750	△ 13,890
(4) 経営改善支援活動事業費	975,042	518,384	456,658
(5) 人材確保養成事業費	176,080,216	171,343,448	4,736,768
(6) 啓発普及活動事業費	7,829,874	2,021,182	5,808,692
(7) 組織活動強化対策事業費	8,387,850	7,267,035	1,120,815
(8) 役員報酬	1,440,000	1,440,000	0
(9) 給料手当	9,386,817	13,227,932	△ 3,841,115
(10) 福利厚生費	1,651,196	2,313,482	△ 662,286
(11) 職員退職給付費用	4,038,496	3,710,125	328,371
(12) 職員旅費交通費	2,187,472	2,087,492	99,980
(13) 会議費	1,171,440	418,296	753,144
(14) 通信運搬費	2,944,531	2,736,698	207,833
(15) 事務所費	12,540,146	12,366,603	173,543
(16) 備品・消耗品費	3,703,243	3,111,716	591,527
(17) 事務委託顧問費	2,327,160	2,327,160	0
(18) 租税公課	7,089,317	7,765,286	△ 675,969
(19) 図書印刷費	95,792	249,348	△ 153,556

令和3年度 正味財産増減計算書
(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

(単位: 円)

科 目	当年度合計	前年度合計	増減
2. 管理費	16,220,182	14,952,898	1,267,284
(1) 会議費	1,012,050	679,788	332,262
(2) 通信運搬費	479,342	445,509	33,833
(3) 事務所費	2,041,419	2,013,169	28,250
(4) 備品・消耗品費	602,854	506,558	96,296
(5) 役員報酬	360,000	360,000	0
(6) 給料手当	3,112,827	3,028,222	84,605
(7) 福利厚生費	1,884,036	1,589,243	294,793
(8) 職員退職給付費用等	550,704	505,925	44,779
(9) 職員旅費・交通費	329,414	241,109	88,305
(10) 職員研修費	924,000	2,500	921,500
(11) 事務委託顧問費	378,840	378,840	0
(12) 事業推進対策費	287,122	67,403	219,719
(13) 図書印刷費	15,595	40,591	△ 24,996
(14) 租税公課	1,154,074	1,264,116	△ 110,042
(15) 雑費	1,724,264	2,516,854	△ 792,590
(16) 支払負担金	1,317,000	1,267,000	50,000
(17) 支払利息	46,641	46,071	570
経常費用計	269,260,957	259,355,941	9,905,016
評価損益等調整前当期経常増減額	27,300,367	36,407,630	△ 9,107,263
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	27,300,367	36,407,630	△ 9,107,263
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期一般正味財産増減額	27,300,367	36,407,630	△ 9,107,263
一般正味財産期首残高	162,261,198	125,853,568	36,407,630
一般正味財産期末残高	189,561,565	162,261,198	27,300,367
Ⅱ 指定正味財産増減の部	0	0	0
受取補助金等	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	189,561,565	162,261,198	27,300,367

令和3年度 正味財産増減計算書内訳表(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計		法人会計	当年度合計	前年度合計	増減	内容
	公1	公2	共通	小計	その他公益事業	小計					
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
1. 基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
2. 特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
3. 受取入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
4. 受取会費	0	0	18,012,363	18,012,363	8,141,588	8,141,588	45,895,500	72,049,450	71,670,000	379,450	
(1) 正会員会費	0	0	15,487,500	15,487,500	7,000,350	7,000,350	39,462,150	61,950,000	61,320,000	630,000	2,065会員
(2) 賛助会員会費	0	0	437,500	437,500	197,750	197,750	1,114,750	1,750,000	1,750,000	0	7団体
(3) アグリサポート倶楽部会員会費	0	0	2,087,363	2,087,363	943,488	943,488	5,318,600	8,349,450	8,600,000	△ 250,550	167会員(171口)
5. 事業収益	1,029,940	134,423,734	0	135,453,674	11,679,629	11,679,629	0	147,133,303	166,558,008	△ 19,424,705	
(1) 調査情報事業収益	1,029,940	0	0	1,029,940	10,769,150	10,769,150	0	11,799,090	12,518,193	△ 719,103	
農業経営調査委託事業収益	1,000,000	0	0	1,000,000	0	0	0	1,000,000	1,000,000	0	日本政策金融公庫から受託
農業法人白書販売収益	29,940	0	0	29,940	0	0	0	29,940	902,308	△ 872,368	
FAX等情報調査	0	0	0	0	10,769,150	10,769,150	0	10,769,150	10,615,885	153,265	
(2) 研修・教育事業収益	0	341,500	0	341,500	0	0	0	341,500	100,000	241,500	
セミナー参加者負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
次世代農業サミット参加者負担金	0	291,500	0	291,500	0	0	0	291,500	0	291,500	
交流交歓会負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
自主的研究会負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
アグリ・サポート倶楽部交流会負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
研修・教育事業委託事業収益	0	50,000	0	50,000	0	0	0	50,000	100,000	△ 50,000	日本政策金融公庫から受託
(3) 経営改善支援事業収益	0	0	0	0	900,479	900,479	0	900,479	711,821	188,658	
経営診断事業委託金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	23,000	△ 23,000	
会員保険活動手数料収益	0	0	0	0	900,479	900,479	0	900,479	688,821	211,658	
会員農産物輸出促進事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
(4) 人材確保・育成事業収益	0	132,427,679	0	132,427,679	0	0	0	132,427,679	152,185,824	△ 19,758,145	
外国人技能実習生農業研修会負担金	0	45,114,569	0	45,114,569	0	0	0	45,114,569	58,190,955	△ 13,076,386	年間受講者2,696名
外国人技能実習生受入事業収益	0	87,050,071	0	87,050,071	0	0	0	87,050,071	93,994,869	△ 6,944,798	年間受入れ人数286名
特定技能支援事業収益	0	263,039	0	263,039	0	0	0	263,039	0	263,039	年間受入れ人数4名
農業法人新任者研修会負担金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
(5) 啓発・普及事業収益	0	1,654,555	0	1,654,555	10,000	10,000	0	1,664,555	1,042,170	622,385	
講師あっせん活動収益	0	1,654,555	0	1,654,555	0	0	0	1,654,555	1,042,170	612,385	
会員マーク・ステッカー負担金	0	0	0	0	10,000	10,000	0	10,000			
イベント活動収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
6. 受取補助金等	0	76,912,767	0	76,912,767	0	0	0	76,912,767	55,684,002	21,228,765	
農業インターンシップ事業	0	24,413,818	0	24,413,818	0	0	0	24,413,818	19,926,946	4,486,872	農水省補助事業
就職氷河期世代支援事業	0	52,498,949	0	52,498,949	0	0	0	52,498,949	35,757,056	16,741,893	厚労省委託事業
7. 受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
8. 受取寄付金	0	0	50,000	50,000	0	0	50,000	100,000	0	100,000	
9. 雑収益	0	0	0	0	0	0	365,804	365,804	1,851,561	△ 1,485,757	
(1) 受取利息	0	0	0	0	0	0	2,304	2,304	3,787	△ 1,483	
(2) 雑収益	0	0	0	0	0	0	363,500	363,500	1,847,774	△ 1,484,274	
経常収益計	1,029,940	211,336,501	18,062,363	230,428,804	19,821,217	19,821,217	46,311,304	296,561,324	295,763,571	797,753	

令和3年度 正味財産増減計算書内訳表(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計		法人会計	当年度合計	前年度合計	増減	内容
	公1	公2	共通	小計	その他公益事業	小計					
(2)経常費用											
1. 事業費	16,937,764	211,481,231	6,171,319	234,590,314	18,450,461	18,450,461	0	253,040,775	244,403,043	8,637,732	
(1) 調査情報活動事業費	935,414	0	0	935,414	8,937,569	8,937,569	0	9,872,983	9,577,500	295,483	
農業法人白書作成・配布費	935,414	0	0	935,414	0	0	0	935,414	2,465,030	△ 1,529,616	
調査情報活動費	0	0	0	0	2,750,913	2,750,913	0	2,750,913	1,764,857	986,056	
耳より情報FAX通信費	0	0	0	0	4,996,980	4,996,980	0	4,996,980	4,201,103	795,877	
アグリビジネス経営塾	0	0	0	0	1,145,676	1,145,676	0	1,145,676	1,098,770	46,906	
会員取引先信用調査費	0	0	0	0	44,000	44,000	0	44,000	47,740	△ 3,740	
(2) 委員会活動費	188,340	0	0	188,340	0	0	0	188,340	776,606	△ 588,266	
委員会活動費	188,340	0	0	188,340	0	0	0	188,340	776,606	△ 588,266	
(3) 研修教育事業費	0	1,130,860	0	1,130,860	0	0	0	1,130,860	1,144,750	△ 13,890	
農業法人セミナー等開催費	0	224,895	0	224,895	0	0	0	224,895	700,000	△ 475,105	
農業法人交流交歓会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
次世代農業サミット開催費	0	253,000	0	253,000	0	0	0	253,000	0	253,000	
ブロック別交流研修会開催費	0	204,500	0	204,500	0	0	0	204,500	224,750	△ 20,250	
自主の研究会・交流会等開催費	0	448,465	0	448,465	0	0	0	448,465	220,000	228,465	
(4) 経営改善支援活動事業費	0	0	0	0	975,042	975,042	0	975,042	518,384	456,658	
経営診断活動費	0	0	0	0	0	0	0	0	17,900	△ 17,900	
アグリサポート活動費	0	0	0	0	0	0	0	0			
セーフティネット活動費	0	0	0	0	975,042	975,042	0	975,042	500,484	474,558	
会員農産物輸出促進事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
会員農産物国内マッチング支援活動事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
(5) 人材確保養成事業費	0	176,080,216	0	176,080,216	0	0	0	176,080,216	171,343,448	4,736,768	
農業インターンシップ事業活動費	0	24,413,818	0	24,413,818	0	0	0	24,413,818	19,926,946	4,486,872	給料手当等 6,208,454円含む
外国人技能実習生農業研修会活動費	0	25,291,731	0	25,291,731	0	0	0	25,291,731	31,546,482	△ 6,254,751	給料手当等 6,912,335円含む
外国人技能実習生受入活動費	0	72,282,768	0	72,282,768	0	0	0	72,282,768	84,112,964	△ 11,830,196	給料手当等 51,224,748円含む
特定技能支援事業費	0	1,592,950	0	1,592,950	0	0	0	1,592,950	0	1,592,950	給料手当等 1,576,245円含む
農業法人新任者研修会事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
就職氷河期世代支援事業費	0	52,498,949	0	52,498,949	0	0	0	52,498,949	35,757,056	16,741,893	給料手当等 20,920,445円含む
(6) 啓発普及活動事業費	0	1,508,555	6,171,319	7,679,874	150,000	150,000	0	7,829,874	2,021,182	5,808,692	
農業法人名鑑作成配布費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
ホームページ運営費	0	0	6,153,169	6,153,169	0	0	0	6,153,169	391,380	5,761,789	
イベント活動費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
支部啓発普及活動支援費(キャラバン隊)	0	0	0	0	150,000	150,000	0	150,000	150,000	0	
講師あっせん活動費	0	1,508,555	0	1,508,555	0	0	0	1,508,555	954,170	554,385	
活動PR推進費	0	0	18,150	18,150	0	0	0	18,150	525,632	△ 507,482	
(7) 組織活動強化対策事業費	0	0	0	0	8,387,850	8,387,850	0	8,387,850	7,267,035	1,120,815	
組織活動助成事業費	0	0	0	0	7,316,500	7,316,500	0	7,316,500	7,063,500	253,000	
組織活動対策費	0	0	0	0	1,071,350	1,071,350	0	1,071,350	203,535	867,815	
(8) 役員報酬	720,000	720,000	0	1,440,000	0	0	0	1,440,000	1,440,000	0	
(9) 給料手当	3,591,728	5,795,089	0	9,386,817	0	0	0	9,386,817	13,227,932	△ 3,841,115	
(10) 福利厚生費	631,806	1,019,390	0	1,651,196	0	0	0	1,651,196	2,313,482	△ 662,286	
(11) 職員退職給付費用	1,147,300	2,891,196	0	4,038,496	0	0	0	4,038,496	3,710,125	328,371	
(12) 職員旅費交通費	126,931	2,060,541	0	2,187,472	0	0	0	2,187,472	2,087,492	99,980	
(13) 会議費	585,720	585,720	0	1,171,440	0	0	0	1,171,440	418,296	753,144	
(14) 通信運搬費	924,446	2,020,085	0	2,944,531	0	0	0	2,944,531	2,736,698	207,833	
(15) 事務所費	3,937,023	8,603,123	0	12,540,146	0	0	0	12,540,146	12,366,603	173,543	
(16) 備品・消耗品費	1,162,646	2,540,597	0	3,703,243	0	0	0	3,703,243	3,111,716	591,527	
(17) 事務委託顧問費	730,620	1,596,540	0	2,327,160	0	0	0	2,327,160	2,327,160	0	
(18) 租税公課	2,225,716	4,863,601	0	7,089,317	0	0	0	7,089,317	7,765,286	△ 675,969	
(19) 図書印刷費	30,074	65,718	0	95,792	0	0	0	95,792	249,348	△ 153,556	

令和3年度 正味財産増減計算書内訳表(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計		法人会計	当年度合計	前年度合計	増減	内容
	公1	公2	共通	小計	その他公益事業	小計					
2. 管理費							16,220,182	16,220,182	14,952,898	1,267,284	
(1) 会議費							1,012,050	1,012,050	679,788	332,262	
総会費							644,652	644,652	536,995	107,657	縮小開催
理事会費							270,397	270,397	69,561	200,836	対面、WEB開催
監事会費							74,540	74,540	38,220	36,320	WEB開催
都道府県会長会議費							22,461	22,461	35,012	△ 12,551	WEB開催
(2) 通信運搬費							479,342	479,342	445,509	33,833	
(3) 事務所費							2,041,419	2,041,419	2,013,169	28,250	
(4) 備品・消耗品費							602,854	602,854	506,558	96,296	
(5) 役員報酬							360,000	360,000	360,000	0	
(6) 給料手当							3,112,827	3,112,827	3,028,222	84,605	総額 87,012,885円
(7) 福利厚生費							1,884,036	1,884,036	1,589,243	294,793	
(8) 職員退職給付費用等							550,704	550,704	505,925	44,779	
(9) 職員旅費・交通費							329,414	329,414	241,109	88,305	
(10) 職員研修費							924,000	924,000	2,500	921,500	
(11) 事務委託顧問費							378,840	378,840	378,840	0	
(12) 事業推進対策費							287,122	287,122	67,403	219,719	
(13) 図書印刷費							15,595	15,595	40,591	△ 24,996	
(14) 租税公課							1,154,074	1,154,074	1,264,116	△ 110,042	
(15) 雑費							1,724,264	1,724,264	2,516,854	△ 792,590	
(16) 支払負担金							1,317,000	1,317,000	1,267,000	50,000	
(17) 支払利息							46,641	46,641	46,071	570	
経常費用計	16,937,764	211,481,231	6,171,319	234,590,314	18,450,461	18,450,461	16,220,182	269,260,957	259,355,941	9,905,016	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 15,907,824	△ 144,730	11,891,044	△ 4,161,511	1,370,756	1,370,756	30,091,122	27,300,367	36,407,630	△ 9,107,263	
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	△ 15,907,824	△ 144,730	11,891,044	△ 4,161,511	1,370,756	1,370,756	30,091,122	27,300,367	36,407,630	△ 9,107,263	
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
事務所引当金戻入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
他会計振替額	0	0	685,378	685,378	△ 685,378	△ 685,378	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 15,907,824	△ 144,730	12,576,422	△ 3,476,133	685,378	685,378	30,091,122	27,300,367	36,407,630	△ 9,107,263	
一般正味財産期首残高	△ 133,984,247	△ 18,709,641	153,001,619	△ 5,995,104	3,920,427	3,920,427	80,733,634	162,261,198	125,853,568	36,407,630	
一般正味財産期末残高	△ 149,892,071	△ 18,854,371	165,578,041	△ 9,471,237	4,605,805	4,605,805	110,824,756	189,561,565	162,261,198	27,300,367	
Ⅱ 指定正味財産増減の部								0	0	0	
受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Ⅲ 正味財産期末残高	△ 149,892,071	△ 18,854,371	165,578,041	△ 9,471,237	4,605,805	4,605,805	110,824,756	189,561,565	162,261,198	27,300,367	

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

該当なし

(2) 固定資産の減価償却について

内規により取得価額50万円以上の資産に対して定額法により減価償却を実施

(3) 引当金の計上基準について

①設立20周年記念式典の支出に備えるため、見積書等を取得し金額の適正性を確認し、理事会
決裁を経て、20周年記念式典費用見込額を計上している。

②退職給付引当金は、期末要支給額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理について

消費税の課税事業者であり、消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	内容	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産	定期預金	38,233,946	7,656,567	0	45,890,513
合計		38,233,946	7,656,567	0	45,890,513

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目		当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当 額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
特定資産	退職給付引当資産	32,831,416	0	0	32,831,416
特定資産	20周年記念引当資産	13,059,097	0	1,697	13,057,400
合計		45,890,513	0	1,697	45,888,816

4 満期保有目的の債券

該当なし

5 担保に供している資産

該当なし

6 補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
農業就業体験活動事業	農林水産省	-	24,413,818	24,413,818	0	-
合計		-	24,413,818	24,413,818	0	-

付属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

特定資産

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産	職員退職給付特定資産 定期預金(みずほ/銀座)	25,175,108	7,656,308	0	32,831,416
特定資産	20周年記念事業特定資産定 期預金(みずほ/銀座)	13,058,838	259	0	13,059,097

2 引当金の明細

(1)退職給付引当金

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	32,830,150	4,127,900	0	0	36,958,050

(2)20周年記念引当金

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
20周年記念引当金	13,057,400	0	0	0	13,057,400

財 産 目 録

令和4年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)			
現金預金			
当座預金	郵便振替口座 1	会員保険活動保険金預り金専用口座	770
	郵便振替口座 2	災害時等募金活動預り金専用口座	550
普通預金	みずほ銀行銀座支店 1	運転資金口座	23,511,512
	みずほ銀行銀座支店 2	運転資金口座(会費入金専用口座)	12,544,878
	みずほ銀行銀座支店 3	イベント用口座	1,533,979
	楽天銀行ダンス支店	運転資金口座(外国人技能実習生受入事業専用・インターネットバンキング)	24,826,159
	農林中央金庫本店 1	運転資金口座	57,748,050
	農林中央金庫本店 2	会員保険活動保険金預り金等口座	904,285
	三井住友銀行麹町支店	寄附金用口座	2,541,502
定期預金	みずほ銀行銀座支店 4	定期預金口座	5,001,648
		〈現金・預金計〉	128,613,333
未収会費	ASC会員	1会員	50,000
		〈未収会費計〉	50,000
未収金	外国人技能実習生受入会員55会員	公2・外国人技能実習生受入事業監理費等	7,580,554
	外国人技能実習生監理団体	公2・外国人技能実習生農業研修会研修料	173,154
	農林水産省	公2・農業インターンシップ事業	24,413,818
	厚生労働省	公2・就職氷河期世代向け事業	52,498,949
	(株)農林水産広報センター	公2・農業インターンシップ・就職氷河期世代向け事業保険料返還分	787,005
	ASC会員4件	共・FAX有料情報サービス利用料	264,000
	講演先等4件	講演料、委員謝金等	133,000
	事業参加者5件	就職氷河期世代向け事業 自己負担分	101,950
		〈未収金合計〉	85,952,430
前払金	研修会講師2件	公2・外国人技能実習生農業研修会講師旅費等	81,135
	職員13件	公1・公2・法・通勤費	1,108,290
	エデンレッドジャパン等2件	食事券等	107,294
	フロッグウェル(株)	会員名簿等管理ツール開発費用	6,215,000
		〈前払金合計〉	7,511,719
貯蔵品	郵便事業(株)	収入印紙誤購入による未使用分	8,000
		〈貯蔵品合計〉	8,000
立替金	送出し機関2社	公2・受入事業送出し機関管理費等	555,000
	(公財)国際人材協力機構	公2・受入事業申請手数料	26,400
	外国人技能実習機構	公2・受入事業認定申請手数料	19,500
	全国農業会議所	公2・受入事業実習生試験料	184,800
	悠々ワールト	公2・受入事業実習生帰国航空代金等	340,020
	JR・タクシー会社等	公2・受入事業実習生帰国時交通費等	68,880
	KARADA内科クリニック渋谷	公2・受入事業実習生帰国時PCR検査代	61,600
	エデンレッドジャパン	食事券職員預かり分振替	84,000
		〈立替金合計〉	1,340,200
仮払金	職員1名	交通費	3,632
		〈仮払金合計〉	3,632
流動資産合計			223,479,314
(固定資産)			
特定資産	(定期預金)みずほ銀行銀座支店退職給付引当預金口	職員退職給付引当金見合の引当資産	32,831,416
	(定期預金)みずほ銀行銀座支店20周年記念事業準備引当預金口	20周年記念事業引当金見合の引当資産	13,059,097
		〈特定資産合計〉	45,890,513
固定資産合計			45,890,513
		うち引当資産	45,890,513
資産合計			269,369,827

(流動負債)			
買掛金	森税務会計事務所 アスクル ヤマト運輸(株) 通訳3名 みずほ銀行 (株)ネクスウェイ (株)リクルートスタッフィング等3件	事務委託顧問料 公・法 備品消耗品費 公益・管理 通信運搬費(3月分) 公2・受入事業通訳謝金 公・法 振込手数料 公2・農業インターンシップ・就職氷河期事業FAX一斉送信代 HP改修等の派遣職員費用(3月分)等	139,706 100,934 11,550 50,717 44,110 17,752 317,507
		〈買掛金合計〉	682,276
未払金	役職員3件 ニッポンレンタカー・トヨタレンタカー 日本郵便(株) (株)農林水産広報センター 麹町税務署	公・法・旅費交通費立替分等 公2・外国人技能実習生農業研修会・受入事業に係るレンタカー利用料 公2・受入事業に係る海外書類郵送代 公2・農業インターンシップ事業保険料不足分 公・法・未払い消費税	70,656 238,768 2,800 1,091,820 2,360,700
		〈未払金合計〉	3,764,744
未払費用	職員2名 (株)大塚商会 (株)ネクスウェイ NTT東日本等5件 日通商事(株) 日本通運(株) マグマックス(株) (株)ジオコード 千代田社会保険事務所	法・給与等 公・法・コピー代3月分 公・共・法・FAX・メール等一斉送信代2、3月分 公・法・事務所電話代等 公・法・事務所備品リース代3月分 公・法・書類保管料3月分 公・法・事務所サーバー保守料3月分等 公・法・交通費精算システム使用料3月分 職員の社会保険料3月分	217,194 93,259 430,995 203,909 226,741 30,690 27,500 10,780 838,648
		〈未払費用合計〉	2,079,716
前受金	外国人技能実習生監理団体18件	外国人技能実習生農業研修会研修料	2,531,572
		〈前受金合計〉	2,531,572
預り金	役職員他 職員	源泉所得税 住民税	396,033 301,700
		〈預り金合計〉	697,733
仮受金	外国人技能実習生受入会員等2件	中途解約保険料等	36,771
		〈仮受金合計〉	36,771
短期借入金	みずほ銀行銀座支店	運転資金	20,000,000
		〈短期借入金合計〉	20,000,000
流動負債合計			29,792,812
(固定負債)			
退職給付引当金	職員退職給付引当金	公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の退職給付引当金	36,958,050
		〈退職給付引当金合計〉	36,958,050
20周年記念引当金	20周年記念事業引当金	20周年記念事業に係る費用の引当金	13,057,400
		〈20周年記念事業引当金合計〉	13,057,400
固定負債合計			50,015,450
負債合計			79,808,262
正味財産			189,561,565